



Sundheds- og Ældreministeriet

Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPIKDB
Koordineret med:
Sagsnr.: 2016478
Dok. nr.: 1465420
Dato: 16-11-2020

NOTAT

Orientering om donation af respiratorer

Problemstilling/resumé

I forbindelse med Finansudvalgets tiltrædelse af aktstykke 271 den 6. august, overtog Sundheds- og Ældreministeriet i alt 93 respiratorer fra hhv. Region Hovedstaden (80) og Region Syddanmark (13) mhp. udlån til lande med behov for støtte under COVID-19. Betingelserne blev med Finansudvalgets tiltrædelse af aktstykke 21 den 5. november ændret, så donation af respiratorerne blev muligt. Det betyder, at udlånet af de 13 respiratorer til Italien i maj og af de 30 respiratorer til Albanien i september, nu ændres til donation.

I forbindelse med tidligere orienteringer i sagen, blev udvalget orienteret om, at så snart donation af de resterende 50 respiratorer var afklaret med modtagerland(e), ville det blive forelagt udvalget til orientering.

Baggrund

Det er nu besluttet at donere de resterende 50 respiratorer til Ukraine, fordelt med 10 respiratorer til de ukrainske grænsestyrker, 10 respiratorer til det ukrainske forsvar og 30 respiratorer til de civile sundhedsmyndigheder. Respiratorerne har de ventilationsformer, der er hensigtsmæssige til behandling af COVID-19 patienter med lungesvigt, og giver mulighed for tilstrækkelig ilttilførsel. Respiratorerne tilfører desuden tilstrækkeligt lufttryk i slutningen af udåndingsfasen, hvilket ser ud til at være afgørende for optimal respiratorbehandling af COVID-19 patienter. Respiratorerne er fremstillet i overensstemmelse med gældende EU-direktiver (CE mærket).

Der er gennemført en sundhedsfaglig dialog mellem Region Hovedstaden og de modtagende myndigheder i Ukraine for at sikre, at respiratorerne matcher det efterspurgte samt, at de modtagende myndigheder har de nødvendige kompetencer til at anvende respiratorerne. Dette er bekræftet.

Regionerne har 28. oktober 2020 bekræftet, at der ikke er behov for respiratorerne i det danske sundhedsvæsen.

Løsning

Forsvarsministeriet står for transporten af respiratorerne til Ukraine via Beredskabsstyrelsen. Respiratorerne forventes at ankomme i Ukraine ultimo november.

Det bemærkes, at når donationen af de resterende 50 respiratorer til Ukraine er gennemført, er der ikke flere overskydende respiratorer i Danmark. Danmark har dermed i alt doneret 93 respiratorer til lande med behov for støtte under COVID-19.